Đó là lễ tế vong hồn
những người đã chết trận trong những năm qua!

Trong tình thế bắt buộc tên tỉnh trưởng đành ưng
thuận. Theo nhiều tài liệu nghiên cứu, bài
VTNSTVLT được viết từ năm Đinh Mão (1867) tại
Ba Tri bảy năm sau bài VTNSCG (1861) và ba năm
sau VTTCĐ (1864). Có biết bao nhiêu biến cố xảy ra
trong chặng đường ấy đã tác động đến tâm tư, tình
cảm của Đồ Chiểu vì thế mà bao trùm toàn bộ những
bài văn tế này là những tình cảm tiếc thương sâu nặng
những bạn bè, đồng chí đã lần lượt hi sinh, nỗi căm
thù quân xâm lược không phút nguôi ngoai.